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rende VK-regering aftale med DF, S og R om ’Flere unge i uddannelse 
og job’ (Ungepakke II). Med aftalen og den lovgivning, som fulgte heraf i 

2010, fulgte iværksættelse af en række initiativer, hvis sigte har været at 

styrke indsatsen for, at flere unge kommer i job og uddannelse og på 

længere sigt bidrage til en bedre uddannet arbejdsstyrke. 

 

I forbindelse med overgangen til ungdomsuddannelserne skulle udsatte 

unge følges f eks. ved anvendelse af mentorer. 

 

Evaluering af ungepakken fra september 2012 konkluderede, at der er 

behov for fortsat fokus på de unges behov for faste kontaktperso-

ner/mentorer i længerevarende, kontinuerlige forløb.  

 

Fagmentorer hjælper unge 
Fastholdelseskaravanen har i 2012 i samarbejde med Dansk Metal ud-

dannet frivillige mentorer, som i deres fritid støtter op om de unge, så de 

bedre kan gennemføre uddannelsen. Fagmentorerne er hovedsagligt pen-

sionerede fagfolk, som findes af den lokale faglige organisation. De mø-

der normalt op en gang om ugen på erhvervsskolen og er til stede sam-

men med lærerne og de unge i værkstedsundervisningen 

 

Vurderingen er, at ordningen får flere unge til at gennemføre deres ud-

dannelse. 

 

Hele publikationen kan findes på Brug for alle unges hjemmeside:  

 

http://www.brugforalleunge.dk/~/media/BFAU/Filer/PDF/Evaluerin

ger/130320_Fra%20viden%20til%20handling_evalueringsrapport.ashx 

 

Artikel i Silkeborg Avis, 16.12.13 om fagmentorer 
Fagmentorordningen er fortsat efter 2012 og blev omtalt i Silkeborg Avis 

den 16. december 2013, hvori det oplyses, at foreløbige tilbagemeldinger 

viser, at fagmentorerne både støtter fagligt og er til rådighed for en god 

snak med de unge. 

 

Psykiatrifondens Ungdomsprojekt 2012-2014, Projektbeskrivelse. 
Formålet med det igangværende projekt er at forebygge mistrivsel og 

nedbringe frafald på eud og produktionsskoler pga. personlige proble-

mer. Projektet tilbyder psykologhjælp til sårbare og frafaldstruede elever, 

dialogbaserede workshops til elever med fokus på handlemuligheder i 

forbindelse med. mistrivsel (herunder også rusmidler), åben rådgivning 

på skolerne og kurser til lærere og studievejledere. 

 

Åben Anonym Rusmiddelrådgivning, Rapport fra Psykiatrifonden. 
Det er et pilotprojekt med det formål at tilbyde unge, som går på en er-

hvervsuddannelse, kvalificeret rådgivning om rusmidler med henblik på 

http://www.brugforalleunge.dk/~/media/BFAU/Filer/PDF/Evalueringer/130320_Fra%20viden%20til%20handling_evalueringsrapport.ashx
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at sikre en tidlig opsporing, forebygge længerevarende misbrug og støtte 

den unge i uddannelse. Målet er at kunne vejlede og hjælpe de unge med 

at navigere i og forstå det sociale system samt, når det er påkrævet, at 

fungere som brobygger for den enkelte unge til relevante kommunale 

tilbud.  

Rapporten konkluderer bl.a., at en åben anonym rusmiddelrådgivning 

har vist sig at være et rigtigt godt støttende tilbud til at hjælpe sårbare 

elever til bedre at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse. 

 

Erhvervsskolernes bidrag på EMU Danmarks læringsportal. 
Den 8. november 2012 indgik regeringen (Socialdemokraterne, Radikale 

Venstre og Socialistisk Folkeparti) aftale med Venstre, Dansk Folkeparti, 

Enhedslisten og Det Konservative Folkeparti om ”Bedre erhvervsud-
dannelser og styrket uddannelsesgaranti”. Aftalen omfattede fire indsats-

områder, herunder øget kvalitet i erhvervsuddannelserne.  

 

Indsatsområdet omfatter syv kvalitetsinitiativer, bl.a. mentorordning, 

kontaktlærerordning samt styrket social og psykologisk rådgivning. 

Indsatsområdet har således været i kraft i ca. 1½ år, og ministeriet har 

modtaget tilbagemeldinger fra erhvervsskolerne vedrørende deres initia-

tiver for fastholdelse og etablering af støttefunktioner.  

 

Tilbagemeldingerne er samlet af Kvalitetspatruljen og tilgængelige på 

EMU, Danmarks Læringsportal. Denne vidensdatabase giver dels andre 

skoler mulighed for at drage nytte af disse skolers gode erfaringer, dels et 

indtryk af, hvad skoler konkret gør vedrørende fastholdelse og etablering 

af støttefunktioner. 
 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christine Antorini 

 


